
威海市疾病预防控制中心

威海市疾控中心建设项目

环境影响报告书

威海市环境保护科学研究所有限公司

二○二一年六月·威海





概述 威海市疾控中心建设项目

- 1 -

概述

一、任务由来

2020年 5月 9日，国家发展改革委、国家卫生健康委、国家中医药管理局印发《公

共卫生防控救治能力建设方案》，要求“全面改善疾控机构设施设备条件，每个地级市

至少有一个达到生物安全二级（P2）水平的实验室，具备传染病病原体、健康危害因素

和国家卫生标准实施所需的检验检测能力。……地市级疾控中心重点提升实验室检验检

测能力，加强实验室仪器设备升级和生物安全防护能力建设。……建设要求参照《疾病
[...]
（3）优先选择抗污染、抗病虫害、易成活、易管理的当地品种；

（4）在优先选择当地品种的前提下，适当选择其他园林普及品种，实现有序组合。



威海市环境保护科学研究所有限公司

10.环境保护措施及可行性分析 威海市疾控中心建设项目

10-1

10. 环境保护措施及可行性分析

10.1废水处理设施及可行性分析

10.1.1 废水产生情况

根据工程分析，本项目实施污污分流，生活污水与实验室产生的废水、冷却塔废水分

别收集，排放量为 33t/d（6329t/a），其中的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮和粪大

肠菌群等。

10.1.2 废水处理措施

1、分类收集

项目采用雨、污分流。项目内雨水汇流入雨水管收集系统，就近排至市政雨水管网。

同时对生活污水、实验室废水也要求分别收集。

2、废水处理措施

纯水制备系统产生浓水、冷却塔排水、经化粪池处理后的生活废水和经自建污水处理

站处理后的实验室废水达到《山东省医疗机构污染物排放控制标准》（DB37596-2020）、

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准及《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构预处理标准后，经市政污水

管网，排入威海水务投资有限责任公司高区污水处理厂进行处理。

拟建项目在地下一层自建污水处理站，对生物实验废水、理化试验废水分别经过处理

后与生活废水、纯水制备系统排水一起排入市政污水管网。建设单位经过各方比较，决定

生物实验室污水采用一体化处理设备，通过“调节池+缺氧+好氧+沉淀+复合消毒+过滤净化”

法进行处理，生物检测实验室废水处理设备的设计规模定为 5t/d；理化实验室废水采用一

体化处理设备，通过“调节池+酸碱中和+重金属捕捉+絮凝沉淀+高级氧化+过滤净化”法进

行处理，理化试验室废水处理设备的设计规模定为 5t/d，以满足废水处理要求。项目区污

水可通过区域内的污水管网自流进入污水处理站。

10.1.3 实验室废水处理工艺

本项目为市级疾控中心，属于卫生医疗机构，实验室废水属于医疗机构废水，根据《医

院污水处理技术指南》（环发[2003]197号）中的介绍，医疗废水一般选用生物处理，一方

面是降低水中的污染物浓度，达到排放标准；另一方面可保障消毒效果。生物处理工艺主



威海市环境保护科学研究所有限公司

10.环境保护措施及可行性分析 威海市疾控中心建设项目

10-2

要有活性污泥法、生物接触氧化法、膜生物反应器、曝气生物滤池和简易生化处理等。

10.1.3.1 处理工艺比选

上述五种不同生物处理工艺的综合比较见下表 10.1-1。

表 10.1- 1不同生物处理工艺的综合比较

工艺类型 优点 缺点 适用范围
基建

投资

活性污泥法
对不同性质的污水适应

性强。

运行稳定性差，易发生污

泥膨胀和污泥流失，分离

效果不够理想

800床以上的水量较大的疾

控中心污水处理工程；800
床以下疾控中心采用 SBR

法

较低

生物接触

氧化工艺

抗冲击负荷能力高，运行

稳定；容积负荷高，占地

面积小；污泥产量较低；

无需污泥回流，运行管理

简单。

部分脱落生物膜造成出

水中的悬浮固体浓度稍

高。

600床及以下的中小规模疾

控中心污水处理工程。适用

于场地小、水量小、水质波

动较大和微生物不易培养

等情况。

中

膜-生物反

应器

抗冲击负荷能力强，出水

水质优质稳定，有效去除

SS和病原体；占地面积

小；剩余污泥产量低甚至

无。

气水比高，膜需进行反

洗，能耗及运行费用高。

300床以下小规模疾控中心

污水处理工程；疾控中心面

积小，水质要求高等情况。

高

曝气生物滤

池

出水水质好；运行可靠性

高，抗冲击负荷能力强；

无污泥膨胀问题；容积负

荷高且省去二沉池和污

泥回流，占地面积小。

需反冲洗，运行方式比

较复杂；反冲水量较大。

300床以下小规模疾控中心

污水处理工程。
较高

简易生化处

理工艺

造价低，动力消耗低，管

理简单。

出水 COD、BOD等理化

指标不能保证达标。

作为对于边远山区、经济欠

发达地区疾控中心污水处

理的过渡措施，逐步实现二

级处理或加强处理效果的

一级处理。

低

污水处理站占地面积约为 40m2，位于地下一层西北侧。疾控中心周边市政污水管网较

为完善，疾控中心污水最终可进入威海水务投资有限责任公司高区污水处理厂进一步集中

处理，运营期实验室污水达到《山东省医疗机构污染物排放控制标准》（DB37596-2020）、

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准及《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构预处理标准后，经市政污水

管网排入威海水务投资有限责任公司高区污水处理厂进行处理，对水质要求相对不高，再

考虑到投资成本，综合比较表 10.1-1中所列各种生物处理工艺，推荐项目生物监测废水处

理选用生物接触氧化工艺。

10.1.3.2 消毒工艺比选

项目污水消毒是项目污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的各种致病菌。



威海市环境保护科学研究所有限公司

10.环境保护措施及可行性分析 威海市疾控中心建设项目

10-3

常用的消毒工艺有氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如臭氧、过氧

乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ射线）。各种消毒方法的综合比较见表 10.1-2。

表 10.1-2不同消毒方法比较

消毒方法 优点 缺点 消毒效果

氯 Cl2
具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简单，

投量准确。

产生具致癌、致畸作用的有机氯

化物（THMs）；处理水有氯或氯

酚味；氯气腐蚀性强；运行管理

有一定的危险性。

能有效杀菌，但杀

灭病毒效果较差。

次氯酸钠
NaClO 无毒，运行、管理无危险性。

产生具致癌、致畸作用的有机氯化

物（THMs）；使水的 PH值升高。

与Cl2杀菌效果相

同。

二氧化氯
ClO2

具有强烈的氧化作用，不产

生有机氯化物（THMs）；

投放简单方便；不受 pH影

响。

ClO2运行、管理技术成熟；操作

管理要求高。

较 Cl2杀菌效果

好。

臭氧
O3

有强氧化能力，接触时间短；

不产生有机氯化物；不受 pH
影响；能增加水中溶解氧。

臭氧运行、管理有一定的危险性；

操作复杂；制取臭氧的产率低；

电能消耗大；基建投资较大；运

行成本高。

杀菌和杀灭病毒

的效果均很好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；运

行管理和维修费用低。

电耗大；紫外灯管与石英套管需

定期更换；对处理水的水质要求

较高；无后续杀菌作用。

效果好，但对悬浮

物浓度有要求。

通过比选评价认为，臭氧发生器一次性投资大且运行管理复杂，紫外线消毒效果好，

但对悬浮物浓度有要求；投加次氯酸钠产生具致癌、致畸作用的有机氯化物（THMs），运

行有风险；投加液氯技术成熟、效果好，但其危险性大，易泄漏，还易与有机物生成三氯

甲烷等有毒物质；二氧化氯虽然成本稍高，但具有强烈的氧化作用，不产生有机氯化物

（THMs），投放简单方便，不受 pH影响，且在医院污水处理方面经常使用。因此，拟建

疾控中心采用二氧化氯消毒。

10.1.4 拟建项目医疗废水处理工艺

10.1.4.1生物实验室污水处理设备

生物实验室污水采用一体化处理设备，通过“调节池+缺氧+好氧+沉淀+复合消毒+过滤

净化”法进行处理，项目生物检测实验室废水日产生量最大为 2.51t/d，生物检测实验室废水

处理设备的设计规模定为 5t/d，以满足废水处理要求。生物检测实验室废水经收集系统收

集后首先进入调节池，调节水量、均化水质，当调节池中水量达到一定液位高度后，通过

提升泵定量提升到实验室一体化污水处理设备。

在一体化污水处理设备中首先进入缺氧区（水解酸化）、好氧区（接触氧化池）出水

依次进竖流沉淀、消毒（消毒方式二氧化氯消毒）处理后的废水最后进入精密过滤装置过



威海市环境保护科学研究所有限公司

10.环境保护措施及可行性分析 威海市疾控中心建设项目

10-4

滤净化，过滤未被去除的细小悬浮物、微量金属及极少量的有机物等，出水排入市政污水

管网。具体工艺见图 10.1-1。

图 10.1-1生物实验室污水处理设备示意图

10.1.4.2理化实验室污水处理设备

理化实验室废水采用一体化处理设备，通过“调节池+酸碱中和+重金属捕捉+絮凝沉淀

+高级氧化+过滤净化”法进行处理，项目理化试验室废水日产生量最大为 4.21t/d，理化试验

室废水处理设备的设计规模定为 5t/d，以满足废水处理要求。检测实验室废水经收集系统

收集后首先进入调节池，调节水量、均化水质，当调节池中水量达到一定液位高度后，通

过提升泵定量提升到实验室一体化污水处理设备。

在一体化污水处理设备中首先进入酸碱中和调节系统，进行酸碱中和，在此通过 pH

控制仪，利用计量泵准确投加一定量 NaOH水溶液，调节 pH值至 8～9之间，在碱性条件

下，废水中的酸被中和，清洗废水中若含有微量的汞、铬、银、镉、砷、铅铁、铜、锰、

镍等重金属离子则可与 OH-发生化学反应生成氢氧化物沉淀。沉淀物排入污泥干化箱处理。

调节池出水进入重金属捕捉器，重金属捕捉器是一种过滤器，滤料采用石英砂为填料，

通过滤料的截留、沉降和吸附作用可去处水中的悬浮物，并对水中的重金属等污染物有明

显的去处作用。其还有比表面积大，过滤阻力小，耐酸碱性强，抗污染性好等优点，而且

滤料对原水浓度、操作条件、预处理工艺等有很强的自适应性。

金属捕捉器的出水经高级氧化处理后进入精密过滤装置过滤净化，过滤未被去除的细

小悬浮物、微量金属及极少量的有机物等，出水排入指市政污水管网。酸碱中和池出水接

着流入沉淀池，酸碱中和后产生的沉淀以及污水中其他悬浮物在沉淀池中通过泥水间的异

向流动实现污泥与水的分离，沉淀池的污泥定期集中消毒，加石灰消毒后外运，具体工艺

见图 10.1-2。



威海市环境保护科学研究所有限公司

10.环境保护措施及可行性分析 威海市疾控中心建设项目

10-5

图 10.1-2 理化实验室污水处理设备示意图

10.1.4.3污水处理工艺可行性分析

参照《医院污水处理指南》，处理出水排入城市下水道（下游设有二级污水处理厂）

的综合医院推荐采用二级处理，对采用一级处理工艺的必须加强处理效果。

项目的生物实验室废水采用调节、水解酸化的处理工艺，并采用生物接触氧化工艺进

行深度处理，最终通过次二氧化氯消毒液氧化消毒处理，处理工艺符合《医院污水处理指

南》推荐的二级处理工艺要求。同时，项目采用的生物接触氧化工艺，也是《医院污水处

理技术指南》中推荐的处理工艺，抗冲击负荷能力高，运行稳定；容积负荷高，占地面积

小；污泥产量较低；无需污泥回流，运行管理简单，在技术上是成熟的、可靠的。消毒工

艺选用的二氧化氯，原料容易获得，方便保存。由此可见，项目污水处理站配备的医疗废

水处理工艺是在满足《医院污水处理指南》推荐的二级处理工艺要求下选取处理效果较好

的工艺，对医疗废水有较好的处理效果。

根据设计处理能力及进水水质，各级处理工艺后的主要污染物如下表所示，项目综合

废水经处理工艺处理后，COD的去除效率达 71%以上，BOD5去除效率为 75%以上，SS的

去除效率为 43%以上，NH3-N去除效率达 4%以上，消毒效果明显。项目外排的废水可达到

相应标准。由此可见，项目废水处理设施技术可行。

项目疾控中心综合废水处理处理前后水质及处理效率详见表 10.1- 3。

表 10.1- 3 疾控中心综合废水处理前后水质及处理效率一览表

污水量 指标 COD BOD5 NH3-N SS pH 粪大肠菌

群MPN/L LAS

综合废
产生浓度

（mg/L） 428 158 24 80 5-8 5099 0.31



威海市环境保护科学研究所有限公司

10.环境保护措施及可行性分析 威海市疾控中心建设项目

10-6

水
6329t/a

产生量

（t/a） 2.71 1.00 0.152 0.51 / 32.27 0.002

排放浓度

（mg/L） 125 40 23 46 5-8 159 0.31

排放量

（t/a） 0.79 0.25 0.146 0.29 / 1.01 0.002

去除效率% 71 75 4 43 / 97 0

标准限值* ≤250 ≤100 ≤45 ≤60 6~9 ≤500 ≤10

*注：粪大肠菌群执行《山东省医疗机构污染物排放控制标准》（DB37596-2020）4.2.4要求；氨氮参照

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准执行；其他执行《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构预处理标准限值。

10.1.5 污水处理措施经济可行性分析

本项目污水处理站及污水管道总投资约 30万元，占总投资的 0.009%，属于可控制范

围，因此，本项目废水防治措施在经济上是可行的。

10.1.6 废水设施运行要求

①污水必须经处理达标排放

项目综合废水经处理后达到《山东省医疗机构污染物排放控制标准》（DB37596-2020）、

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A级标准及《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构预处理标准。

②应加强管理，确保废水处理设施正常运转

污水处理站的日常维护应纳入项目正常的设备维护管理工作。应根据工艺要求，定期

对构筑物、设备、电气及自控仪表进行检查维护，确保处理设施稳定运行。

③杜绝事故性排放，提高污水处理设施对突发卫生事件的防范能力

设立应急的配套设施或预留应急改造的空间，具备应急改造的条件。

④建立健全运行台帐制度，如实填写运行记录，并妥善保存。